
 

II ENCONTRO DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA E EDUCAÇÃO TUTORIAL 

APRESENTAÇÕES ORAIS 

DIA 18/10/2018 – 9:00h às 12:00h – Bloco II Salas 302– Campus dos Palmares 

 

 

ID HORÁRIO APRESENTADOR (A) ORIENTADOR (A) TÍTULO DO TRABALHO 

2849 

09:00 às 

09:20 

JEAN CARLOS DE SOUSA 

GADELHA 

 

 
CINTHIA MARQUES 

MAGALHÃES PASCHOAL 

UMA ABORDAGEM SOBRE OSCILAÇÕES E 
ONDAS: EXPERIMENTOS PARA FACILITAR 

A INCLUSÃO ESCOLAR 

3039 

 
 
 
09:30 às 
09:50 

LUCAS COSTA DA SILVA 
MYLENE RIBEIRO 

MOURA MIRANDA 

SEQUÊNCIA FEDATHI NO ENSINO DE 

FÍSICA: ANÁLISE DA APLICAÇÃO DE 

EXPERIMENTOS DE ELETROSTÁTICA EM 

UMA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DE 

REDENÇÃO/CE 

 

2918 

 

 
10:00 às 
10:20 

MARIA JOSÉ DE SOUZA 
GALVÃO 

CINTHIA MARQUES 
GUIMARÃES PASCHOAL 

UMA NOVA PERSPECTIVA DE 
TERMOLOGIA: PROPAGAÇÃO DO CALOR 
PARA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

2886 

 

10:30 às 

10:50 

 

CRISTIANO DA SILVA 

BATISTA 

CINTHIA MARQUES 

MAGALHÃES PASCHOAL 

O SOM ALÉM DE UMA ONDA: 

EXPERIMENTOS SONOROS PARA 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA NO ENSINO DE 

FÍSICA 

2805 
11:00 às 
11:20 

MARIA GREICIANE 
MESQUITA SOUSA 

FÁBIO FERNANDES 
TORRES 

PET RECEBE-VISITA ESCOLAS: 
CONSTRUINDO PONTES DO ENSINO 
BÁSICO AO ENSINO SUPERIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 

II ENCONTRO DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA E EDUCAÇÃO TUTORIAL 

APRESENTAÇÕES ORAIS 

DIA 18/10/2018 – 09:00h às 12:00h – Bloco II Sala 303 – Campus dos Palmares 

 

 

ID 
HORÁRI

O 
APRESENTADOR (A) ORIENTADOR (A) TÍTULO DO TRABALHO 

285
6 

09:00 às 
09:20 

EMÍLIA DE SOUSA 
UCHÔA 

CINTHIA MARQUES 
MAGALHÃES PASCHOAL 

UMA ABORDAGEM DIDÁTICA: ESTUDO DOS 
GASES PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

302
3 

09:30 às 
09:50 

ABMAEL RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 

CINTHIA MARQUES 
MAGALHÃES PASCHOAL 

INCLUSÃO E PRÁTICA: SENSAÇÕES RELATIVAS 
À TEMPERATURA E PRESSÃO UTILIZANDO O 
TATO EM SALA DE AULA 

292
1 

 
10:00 às 

10:20 

FRANCISCA WALINE DA 
SILVA LOPES 

FÁBIO FERNANDES 
TORRES 

LABORATÓRIO DE LEITURA E ESCRITA 
ACADÊMICA: UMA REFLEXÃO SOBRE A 
EXTENSÃO ACADÊMICA. 

262
2 

 

10:30 às 

10:50 

 

KAROLINY MONTEIRO 
VIANA LIMA 

JACQUELINE DA SILVA 
COSTA 

PET DE HUMANIDADES E LETRAS: PROJETOS 
QUE ENVOLVEM O TRIPÉ ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO 

 

 

 


