

II ENCONTRO DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA E EDUCAÇÃO TUTORIAL APRESENTAÇÕES ORAIS

DIA 18/10/2018 - 9:00h às 12:00h - Bloco II Salas 302 - Campus dos Palmares

ID	HORÁRIO	APRESENTADOR (A)	ORIENTADOR (A)	TÍTULO DO TRABALHO
2849	09:00 às 09:20	JEAN CARLOS DE SOUSA GADELHA	CINTHIA MARQUES MAGALHÃES PASCHOAL	UMA ABORDAGEM SOBRE OSCILAÇÕES E ONDAS: EXPERIMENTOS PARA FACILITAR A INCLUSÃO ESCOLAR
3039	09:30 às 09:50	LUCAS COSTA DA SILVA	MYLENE RIBEIRO MOURA MIRANDA	SEQUÊNCIA FEDATHI NO ENSINO DE FÍSICA: ANÁLISE DA APLICAÇÃO DE EXPERIMENTOS DE ELETROSTÁTICA EM UMA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DE REDENÇÃO/CE
2918	10:00 às 10:20	MARIA JOSÉ DE SOUZA GALVÃO	CINTHIA MARQUES GUIMARÃES PASCHOAL	UMA NOVA PERSPECTIVA DE TERMOLOGIA: PROPAGAÇÃO DO CALOR PARA EDUCAÇÃO INCLUSIVA
2886	10:30 às 10:50	CRISTIANO DA SILVA BATISTA	CINTHIA MARQUES MAGALHÃES PASCHOAL	O SOM ALÉM DE UMA ONDA: EXPERIMENTOS SONOROS PARA EDUCAÇÃO INCLUSIVA NO ENSINO DE FÍSICA
2805	11:00 às 11:20	MARIA GREICIANE MESQUITA SOUSA	FÁBIO FERNANDES TORRES	PET RECEBE-VISITA ESCOLAS: CONSTRUINDO PONTES DO ENSINO BÁSICO AO ENSINO SUPERIOR



II ENCONTRO DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA E EDUCAÇÃO TUTORIAL APRESENTAÇÕES ORAIS

DIA 18/10/2018 - 09:00h às 12:00h - Bloco II Sala 303 - Campus dos Palmares

ID	HORÁRI O	APRESENTADOR (A)	ORIENTADOR (A)	TÍTULO DO TRABALHO
285	09:00 às	EMÍLIA DE SOUSA	CINTHIA MARQUES	UMA ABORDAGEM DIDÁTICA: ESTUDO DOS
6	09:20	UCHÔA	MAGALHÃES PASCHOAL	GASES PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
302 3	09:30 às 09:50	ABMAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA	CINTHIA MARQUES MAGALHÃES PASCHOAL	INCLUSÃO E PRÁTICA: SENSAÇÕES RELATIVAS À TEMPERATURA E PRESSÃO UTILIZANDO O TATO EM SALA DE AULA
292 1	10:00 às 10:20	FRANCISCA WALINE DA SILVA LOPES	FÁBIO FERNANDES TORRES	LABORATÓRIO DE LEITURA E ESCRITA ACADÊMICA: UMA REFLEXÃO SOBRE A EXTENSÃO ACADÊMICA.
262 2	10:30 às 10:50	KAROLINY MONTEIRO VIANA LIMA	JACQUELINE DA SILVA COSTA	PET DE HUMANIDADES E LETRAS: PROJETOS QUE ENVOLVEM O TRIPÉ ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO